ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

СПАССКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	21.03.2022                                                                                                                №

г. Спасск
О проведении муниципального этапа областных спортивных соревнований школьников в рамках Всероссийских соревнований
«Президентские состязания» в 2021 – 2022 учебном году

В целях укрепления здоровья и вовлечения учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом, развития всесторонне гармонично развитой личности, выявления талантливых детей, а также в соответствии с Положением об Отделе образования Администрации Спасского района, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 20, 22 апреля 2022 года муниципальный этап областных спортивных соревнований школьников в рамках Всероссийских соревнований «Президентские состязания» среди учащихся общеобразовательных организаций района.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областных спортивных соревнований школьников в рамках Всероссийских соревнований «Президентские состязания» среди обучающихся общеобразовательных организаций и довести до руководителей общеобразовательных организаций согласно  приложению № 1.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1.  обеспечить участие класса - команды, победившей в школьном этапе в своих параллелях, сформированной из обучающихся 7 классов (2007, 2008, 2009 г. рождения);

3.2. провести инструктаж по технике безопасности перед началом соревнований;
3.3. подготовить пакет документов на каждый вид спорта и предоставить в судейскую коллегию перед началом соревнований:

- заявку на участие, заверенную директором ОУ, с допуском медицинского работника;

- инструктаж по технике безопасности на соревнованиях с подписями инструктируемых и инструктирующего.

4. Директору МБОУ СОШ № 1 г. Спасска (Денисова О.А.) и директору МБОУ ООШ г. Спасска (Силаева Н.Б.) направить медицинского работника на время соревнований (по графику).
 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста информационно-методического центра при Отделе образования Администрации Спасского района Петрову Т.А.
Начальник отдела образования                                                              И. А. Шадчнева
Приложение № 1
   УТВЕРЖДЕНО

                                                                           приказом Отдела образования Администрации Спасского района

Пензенской области

от 21.03.2022  №
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областных спортивных соревнований школьников в рамках Всероссийских соревнований
«Президентские состязания» в 2021 – 2022 учебном году
1. Цели и задачи
Муниципальный этап соревнований школьников в рамках Всероссийских соревнований «Президентские состязания» проводится в целях:

- определение уровня физической подготовленности обучающихся - пропаганда здорового образа жизни;

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения, формирование позитивных жизненных установок;

- определение команд общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся одного класса (далее - класс-команда), добившихся наилучших результатов в физкультурно-спортивной деятельности, показавших высокий уровень знаний в области физической культуры и спорта и творческие способности.

2. Место проведения

Районный этап Президентских спортивных игр проводится 20 и 22 апреля 2022 года.
Место проведения ФОК г. Спасска, время проведения 10.00.
Главная судейская коллегия будет определяться для каждого вида спорта, о чем будет сообщено дополнительно.
3. Требования к участникам и условия их допуска

К участию в Президентских состязаниях на районном этапе  допускаются только обучающиеся, отнесённые к основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом, в соответствии с рекомендациями по оказанию медицинской помощи обучающимся «Медицинский допуск несовершеннолетних соревнованиям и спортивно-оздоровительным мероприятиям в образовательных организациях», утверждёнными протоколом заседания Профильной комиссии Минздрава России по гигиене детей и подростков от 6 мая 2014 года №4.

Муниципальный этап Президентских состязаний проводится среди обучающихся 7 классов городских классов-команд и сельских классов команд. Количество участников городских классов-команд состав команды не менее 6 юношей, 6 девушек и сельских классов - команд состав команды не менее 3 юношей, 3 девушек в каждой параллели.

Состав класса-команды:

- городские классы-команды в составе 12 человек (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. Один из руководителей должен являться учителем физической культуры общеобразовательной организации;

- сельские классы-команды, в составе 6 человек (3 юноши, 3 девушки) и 1 руководитель, являющийся учителем физической культуры общеобразовательной организации.
   К участию в соревнованиях муниципального этапа не допускаются классы-команды:

- имеющие в своём составе обучающихся, не участвовавших в школьном этапе Президентских состязаний;

- включившие в состав класса-команды обучающихся, не указанных в предварительной заявке;

- представившие заявку на участие позже установленного срока.

4. Программа мероприятий районного этапа
   На всех этапах проведения Президентских состязаний обязательно проведение всех основных видов программы (спортивное многоборье (тесты), творческий, теоретический конкурсы, эстафетный бег).

4.1. Обязательные виды программы:

Спортивное многоборье (тесты):
Соревнования командные и включают в себя:
Бег 60 м (юноши, девушки). Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.

Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой дорожке стадиона или по пересеченной местности. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.

Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением  так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек, видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, вис на одной руке, перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Участнику предоставляется одна попытка. Фиксируется количество подтягиваний при условии правильного выполнения упражнения.

Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа (отжимание) (девушки).

Исходное положение - упор лёжа. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Участнику предоставляется одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.

Подъём туловища из положения лёжа на спине (юноши, девушки).

Исходное положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнёр по команде руками фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение). Фиксируется количество выполненных упражнений (подъем туловища из положения лежа до касания локтями коленей) в одной попытке за 30 сек. Во время выполнения упражнения не допускается подъём и смещение таза. Касание мата всей спиной, в том числе лопатками - обязательно.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется одновременным отталкиванием двумя ногами. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближайшей точки касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки. В зачет идет результат лучшей попытки.
Наклон вперёд из положения сидя (юноши, девушки). Наклон вперед выполняется из исходного положения сидя на полу, ноги выпрямлены в коленях и упираются в брусок измерительной платформы, руки вперёд, ладони вниз. Расстояние между ступнями ног не более 20 см. Выполняется три наклона вперед, при выполнении четвертого наклона необходимо зафиксировать кисти рук в течение 2 сек. на измерительной линейке. Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук находятся на равном расстоянии от туловища участника. Упражнение (фиксация) заканчивается по команде судьи «Есть».
Участнику класса - команды, который не смог закончить выступление в   спортивном   многоборье (тестах) по   уважительной   причине (болезни, травме и т.п.), начисляются очки, показанные участником, занявшим последнее место в пропущенном виде

Команда победительница определяется по наибольшей сумме очков 12 лучших результатов (6 юношей, 6 девушек) среди городских классов-команд и 6 лучших результатов (3 юноши, 3 девушки) среди сельских классов-команд.

При равенстве очков у двух или более классов-команд, преимущество получает класс-команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м.
4.2. Творческий конкурс.

В творческом конкурсе принимают участие все участники классов-команд. В случае нарушения регламента, в части количества участников (без уважительной причины), классу - команде присуждается последнее место в творческом конкурсе.

Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию, которая отражает:

- историю родного края, олимпийского движения в регионе, России;
- спортивные традиции образовательной организации, города (села), региона;

- достижения   выдающихся   спортсменов, олимпийских   чемпионов, призеров олимпийских игр региона, города (сельского поселения), образовательного учреждения.

Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды художественного, ораторского и сценического искусства (исполнение песен, танцев, музицирование, декламирование, элементы различных видов спорта).

Сюжет музыкально-художественной композиции должен быть эмоциональным, позитивным, запоминающимся.

Время выступления - до 8 минут.

Музыкально-художественная композиция оценивается Жюри по следующим критериям:

	№ п/п
	Критерии
	Оценочные баллы

	1.
	Актуальность созданной музыкально-художественной композиции и соответствие заданной теме
	0-10

	2.
	Мультимедийное сопровождение
	0-10

	3.
	Режиссура (образность представляемой музыкально-художественной композиции - художественной образ, явление действительности, творчески воссозданное с позиции определенного эстетического идеала; наглядность - создание художественных образов при помощи определенных средств - слово, звук, цвет, изображение и т.п.)
	0-10

	4.
	Сценическая культура
	0-10

	5.
	Качество исполнения музыкально-художественной композиции
	0-12

	Хореография
	0-3

	Музыка/вокал
	0-3

	Декламация
	0-3

	Спортивные зарисовки
	0-3

	6.
	Костюмы участников
	0-5

	Спортивная форма
	0-3

	Смена костюма (народный, сценический, театральный и др.)
	0-2

	7.
	Культура использования реквизита
	0-5

	8.
	Соответствие регламенту
	0-3

Победители и призеры в командном зачете творческого конкурса определяются по наибольшей сумме баллов.
4.3.
Теоретический конкурс

В теоретическом конкурсе принимают участие все участники классов-команд.

Задания для теоретического конкурса могут разрабатываться по следующим темам:
- Олимпийские игры и олимпийское движение;

- развитие спорта в дореволюционной России, СССР, государствах – участников СНГ;

- достижения советских и российских и спортсменов государств – участников СНГ на Олимпийских играх и международной арене;

- физкультурно-спортивная деятельность обучающихся;
- физическая (двигательная) активность обучающихся.

Теоретический конкурс проводится в форме тестирования. Каждый правильный ответ оценивается в один балл. Вопросы тестов разрабатываются муниципальными органами управления образованием.
Для определения места, занятого классом-командой по результатам участия в теоретическом конкурсе (тестировании), выводится общий средний балл, для чего суммируются баллы, полученные каждым участником класса-команды, которые делятся на число участников класса-команды.
4.4.
Эстафетный бег.

   Соревнования командные. В соревнованиях принимают участие классы-команды - 6 юношей и 6 девушек, от сельских классов-команд – 3 юноши и 3 девушки. Результаты класс-команд фиксируются с точностью до 0,1 сек.
	Этапы
	Городские классы-команды

Сельские классы-команды

	1
	600 м – девушка
	600 м – девушка

	2
	600 м – юноша
	600 м – юноша

	3
	400 м – девушка
	200 м – девушка

	4
	400 м – юноша
	200 м – юноша

	5
	200 м – девушка

	6
	200 м – юноша

	7
	100 м – девушка

	8
	100 м – юноша

	9
	100 м – девушка

	10
	100 м – юноша

5. Условия подведения итогов

При подведении итогов спортивного многоборья «Тесты губернатора» на муниципальном этапе «Президентских состязаний» используются таблицы оценки развития физических качеств, разработанные для всероссийского этапа Президентских состязаний.

Победители и призеры муниципального этапа в командном зачете спортивного многоборья (тестах) определяются по суммарному показателю 6 результатов у юношей и 6 результатов у девушек среди городских классов- команд, 3-х результатов у юношей и 3-х результатов у девушек среди сельских классов – команд.

Победители и призеры в командном зачете творческого конкурса определяются о наибольшей сумме баллов.
Для определения места, занятого классом-командой по результатам участия в теоретическом конкурсе (тестировании), выводится общий средний балл, для чего суммируются баллы, полученные каждым участником класса-команды, которые делятся на число участников класса-команды.

Подведение итогов и определение победителей муниципального этапа Президентских состязаний проводится отдельно среди городских классов-команд и сельских классов-команд.

Победители и призёры в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме мест, занятых класс-командой в обязательных видах программы.

При равенстве суммы мест у двух и более класс-команд преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном многоборье (тестах).
При равенстве результатов в спортивном многоборье (тестах) преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в эстафетном беге.

При равенстве результатов в эстафетном беге преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в теоретическом конкурсе.
При равенстве результатов в теоретическом конкурсе преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в творческом конкурсе.
При равенстве данных показателей, преимущество получает класс-команда, в общеобразовательной организации, которой функционирует школьный спортивный клуб.

6. Награждение победителей

Команды, занявшие призовые места, награждаются грамотами Отдела образования Администрации Спасского района.
7. Подача заявок на участие

Школы, принимающие участие в Президентских спортивных играх, до 7 апреля 2022 года организует школьный этап и на электронную почту Отдела образования Администрации Спасского района направляют итоговые командного первенства спортивного многоборья «Тесты Губернатора» школьного этапа «Президентские состязания».
 По итогам школьного этапа формируются команды, и в срок до 15 апреля 2022 г. в Отдел образования Администрации Спасского района предоставляются заявки на участие в соревнованиях «Президентские состязания».
ЗАЯВКА

на участие в соревнованиях в муниципальном этапе

 Всероссийских соревнований школьников

«Президентские состязания»
Школа____________________________   класс _______________
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Нагрудный номер
	Дата рождения (число, месяц, год рождения)
	Виза врача

	1.

	допущен, подпись врача, печать

	2.

	3.

Допущено к муниципальному этапу Президентских состязаний
   обучающихся.
Врач __________________________________                  __________________________
(ФИО)
(подпись)

(М.П. медицинского учреждения)

Преподаватель физической культуры                     __________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Руководитель делегации
 __________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)
«
» 20
___г.                                                                       М.П.